

Uchwała

Trzeciego Kongresu Prawników Wielkopolski

Prawnicy dla gospodarki – takie motto przyświecało uczestnikom Trzeciego Kongresu Prawników Wielkopolskich. W pięciu zespołach merytorycznych przygotowano, wysiłkiem wszystkich środowisk prawniczych Wielkopolski, postulaty i projekty zmian w prawie wspierające poprawę właściwej obsługi prawnej procesów gospodarczych. Szczególny nacisk położono na zwiększenie przejrzystości i powszechnego zrozumienia przepisów prawnych regulujących obrót gospodarczy oraz dążenie do transparentności i spójności uregulowań.

Uczestnicy Trzeciego Kongresu Prawników Wielkopolski zwracają uwagę ,że prawo powinno być przede wszystkim instrumentem sprzyjającym rozwojowi gospodarczemu i pełnić służebną funkcję w zakresie wspomagania rozwoju przedsiębiorczości. Tylko tak pojęte i realizowane działania wszystkich środowisk prawniczych w sposób zauważalny przyczynią się do wzrostu gospodarczego Naszego Państwa , a tym samym poprawy zamożności Obywateli.

W pracach poszczególnych zespołów merytorycznych odniesiono się do proponowanych zmian w zakresie przepisów prawa związanych z gospodarką, poddając je co do zasady pozytywnej ocenie, ze wskazaniem jednakże szeregu aspektów nie wziętych pod uwagę w trwającym procesie legislacyjnym, a mogących w przekonaniu uczestników Kongresu, w większym stopniu wspomóc rozwój gospodarczy i ułatwić prawną obsługę przedsiębiorstw i obywateli uczestniczących w obrocie gospodarczym.

Na szczególną uwagę zasługują propozycje zmierzające do usprawnienia postępowania naprawczego w prawie upadłościowym, przyspieszenie procedur w postępowaniu spadkowym, uproszczenia przepisów prawa pracy, zwiększenie transparentności w dostępie do elektronicznych baz danych w sprawach wieczysto księgowych i z zakresu Krajowego Rejestru Sądowego. Również propozycje z zakresu uproszczenia i redukcji przepisów karnego prawa gospodarczego i stworzenia ogólnego podatkowego prawa materialnego i procedury podatkowej są w przekonaniu uczestników Kongresu postulatami ,które winny znaleźć swoje odzwierciedlenie w pracach ustawodawczych. Wreszcie uczestnicy Kongresu zwracają uwagę na konieczność propagowania i

usprawniania przepisów prawa w zakresie pozasądowego rozstrzygania sporów gospodarczych.

Uczestnicy Kongresu pełne opracowania poszczególnych zespołów merytorycznych uznają za część merytoryczną niniejszej uchwały i wyrażają nadzieję, że przygotowane opracowania zostaną życzliwie przyjęte i wykorzystane w procesie legislacyjnym.